
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

77,057.891,296,921.430.001,296,921.43INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,296,921.430.001,296,921.43 77,057.89IMPUESTOS MUNICIPALES

112,500.000.00112,500.00 2,844.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
3,000.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 3,000.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.35.00 Crianza de cerdos y porquerizas
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.01.38.00 Fabricación de productos metálicos, maquinaria y equipo

69,500.000.00 444.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 69,500.00

4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
18,000.000.00 444.0018,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
20,000.000.00 1,200.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 20,000.00

5,000.000.00 1,200.005,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
4,500.000.00 0.004,500.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

20,000.000.00 1,200.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 20,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
11,000.000.00 0.0011,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
4,000.000.00 1,200.004,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

680,000.000.00680,000.00 66,258.88Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
160,000.000.00 2,407.22Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 160,000.00

160,000.000.00 2,407.22160,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
380,000.000.00 1,673.54Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 380,000.00

380,000.000.00 1,673.54380,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
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80,000.000.00 25,248.54Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 80,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

50,000.000.00 25,248.5450,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

60,000.000.00 36,929.58Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 60,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
30,000.000.00 36,929.5830,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

190,000.000.00190,000.00 7,445.01Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
100,000.000.00 703.12Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 100,000.00

100,000.000.00 703.12100,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
20,000.000.00 6,033.55Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 20,000.00

20,000.000.00 6,033.5520,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

30,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 30,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
40,000.000.00 708.34Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 40,000.00

40,000.000.00 708.3440,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
13,000.000.0013,000.00 510.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
13,000.000.00 510.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 13,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
10,000.000.00 510.0010,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

301,421.430.00301,421.43 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
301,421.430.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 301,421.43

301,421.430.00 0.00301,421.4311.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
17,996.44279,000.000.00279,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 279,000.000.00279,000.00 17,996.44NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
279,000.000.00279,000.00 17,996.44Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
201,000.000.00 17,228.30Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 201,000.00

6,000.000.00 420.006,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

9,000.000.00 350.009,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
18,000.000.00 0.0018,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
20,000.000.00 200.0020,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
35,000.000.00 0.0035,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.27.00 Licencia de extracción y uso de agua
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50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
3,000.000.00 1,700.003,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
6,000.000.00 450.006,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

40,000.000.00 14,108.3040,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.56.00 Matrícula de agricultores y ganaderos
4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

78,000.000.00 768.14Multas Municipales12.5.99.03.00.00 78,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
10,000.000.00 428.1410,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
4,000.000.00 200.004,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
6,000.000.00 0.006,000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
40,000.000.00 140.0040,000.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear

6,350.00124,078.570.00124,078.57VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 124,078.570.00124,078.57 6,350.00VENTA DE SERVICIOS

124,078.570.00124,078.57 6,350.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
124,078.570.00 6,350.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 124,078.57

0.000.00 0.000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
15,000.000.00 0.0015,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión

109,078.570.00 6,350.00109,078.5715.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
433.970.000.000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 0.000.000.00 433.97INTERESES POR DEPOSITOS
0.000.000.00 433.97Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

0.004,876,733.711,315,753.693,560,980.02TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,876,733.711,315,753.693,560,980.02 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,876,733.711,315,753.693,560,980.02 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,876,733.711,315,753.69 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,560,980.02

4,876,733.711,315,753.69 0.003,560,980.0218.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

18.3.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO
0.000.000.00 0.00Donaciones Corrientes de Personas Naturales18.3.3.00.00.00
0.000.00 0.00Donaciones Corrientes de Personas Naturales para Gobiernos Locales18.3.3.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0018.3.3.01.01.01 Detalle de Donaciones Corrientes de Personas Naturales para Gobiernos Locales
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0.0010,000.000.0010,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 10,000.000.0010,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

10,000.000.0010,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
10,000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 10,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
0.0025,702,512.0811,458,592.0014,243,920.08TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 25,702,512.0811,458,592.0014,243,920.08 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
25,183,423.5310,939,503.4514,243,920.08 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,506,934.835,263,014.75 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 14,243,920.08

19,506,934.835,263,014.75 0.0014,243,920.0822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,998,139.011,998,139.01 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,998,139.011,998,139.01 0.000.0022.1.1.02.01.02 CAMINOS PRODUCTIVOS
3,678,349.693,678,349.69 0.00Transferencias de Capital de Entes Desconcentrados para Gobiernos 

Locales (FHIS, CNBS, CONATEL, ENAG, COPECO, IP, FOSOVI, PRAF etc.)
22.1.1.03.00.00 0.00

3,678,349.693,678,349.69 0.000.0022.1.1.03.01.3 Donacion del FHIS
519,088.55519,088.550.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas22.1.2.00.00.00
519,088.55519,088.55 0.00Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas para 

Gobiernos Locales
22.1.2.01.00.00 0.00

339,088.55339,088.55 0.000.0022.1.2.01.01.3 Donación Hermanad de Honduras
30,000.0030,000.00 0.000.0022.1.2.01.01.4 Contraparte Comunitaria Proyecto de Electrificación comunidad de Juniguara 

barrio los Benítez
0.000.00 0.000.0022.1.2.01.01.5 CAMINOS PRODUCTIVOS

150,000.00150,000.00 0.000.0022.1.2.01.01.06 Donación SERNA - PPAT
0.009,351,407.609,351,407.600.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 9,351,407.609,351,407.600.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
9,351,407.609,351,407.600.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
2,069,844.172,069,844.17 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

2,069,844.172,069,844.17 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
7,281,563.437,281,563.43 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

7,281,563.437,281,563.43 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/10/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

101,838.3041,640,653.3919,514,900.10TOTAL: 22,125,753.29

Fecha Inicio: 01/10/2023
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